
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  30 DEL  08-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

MATRIMONIO  CIVILE - CELEBRAZIONE IN LUOGO DIVERSO
DALLA CASA COMUNALE - PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese

di luglio alle ore 17:25, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



                                                 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 106 del Codice Civile stabilisce che il matrimonio deve essere
celebrato  pubblicamente nella Casa Comunale, davanti all’Ufficiale dello Stato
Civile al quale è avanzata richiesta di pubblicazione;

Rilevato che sono pervenute all’Ente richieste per la celebrazione dei matrimoni in
luogo diverso dalla casa comunale, in particolare nell'Antico Borgo di Poggio
Canoso, recentemente ristrutturato dall'Amministrazione Comunale e pertanto nella
piena disponibilità della stessa;

Valutata l'evoluzione del costume e della società che riflettono le esigenze dei
nubendi di celebrare il rito in ambito aperto e naturale, quale spiaggia  o parco e/o in
luogo di valenza storica o architettonica;

Considerato il particolare pregio storico e ambientale dell'Antico Borgo di Poggio
Canoso e ritenendo che la celebrazione di matrimoni nel suddetto Borgo possa
essere considerata   un arricchimento collettivo per il territorio anche sotto l'aspetto
turistico;

Visto l’art. 3, comma 1, del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 “Regolamento per la
revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’art.
2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127”, a norma del quale i Comuni
possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati
uffici dello stato civile;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e
Territoriali, Direzione Centrale per i Servici Demografici, Area III – Stato civile n.
29 in data 7 giugno 2007, che riconosce la possibilità di celebrare i matrimoni al di
fuori dell’edificio comunale, in una sala esterna alla casa comunale e/o in un
giardino di sua èpertinenza, a condizione che tale sede sia comunque nella
disponibilità dell’Ente e purché l’istituzione della sede medesima non avvenga per
un singolo matrimonio, ma assuma carattere di ragionevole continuità temporale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica  del Responsabile del Servizio: favorevole 03.07.2020
                                                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                                        F.to Malavolta Francesca

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme e nei modi di legge;

DELIBERA

Di stabilire che, a richiesta degli interessati, in alternativa ai soliti locali della1.
Casa comunale, il matrimonio civile potrà essere celebrato, pubblicamente,
nell'Antico Borgo di Poggio Canoso,   ubicato nella parte storica della Frazione
di Poggio Canoso;
Di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna e doverosa2.
conoscenza, alla Prefettura UTG di Ascoli Piceno

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



Di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente3.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
del T.U. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' TECNICA:
Data:
Il Responsabile del servizio MALAVOLTA FRANCESCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22-07-20

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


